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Τηλέφωνο : 2131339776
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Κωνσταντίνο Χήτα

(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 672/11.9.2023 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 672/11.9.2023 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Κωνσταντίνος Χήτας, σας γνωρίζουμε ότι :

A. Σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.4490/2017 (Α’ 150), η Γενική Διεύθυνση ΣΔΟΕ (Γ.Δ. ΣΔΟΕ) καθίσταται 
εκ παραλλήλου αρμόδια για τη διενέργεια των ελέγχων, που προβλέπονται και ενεργούνται από τα 
Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα Ασφάλισης του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
και την Επιθεώρηση Εργασίας.

Η καταπολέμηση αδήλωτης εργασίας  θεωρείται ολοένα και περισσότερο ως σημαντική οικονομική 
και κοινωνική πρόκληση για την Ελλάδα καθώς αποτελεί επιβραδυντικό και στρεβλωτικό παράγοντα 
της οικονομίας, με αποτέλεσμα τη μείωση των δημοσίων εσόδων, την αποδυνάμωση του 
ασφαλιστικού συστήματος, τη νόθευση του υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων και την 
παραβίαση βασικών δικαιωμάτων των εργαζομένων. 

Στο πλαίσιο αυτό η Γ.Δ. ΣΔΟΕ έχει θέσει ως προτεραιότητα σχετικούς ελέγχους και προέβη:

 κατά το έτος 2020 σε 565 ελέγχους εργατικής νομοθεσίας  και  εντοπίστηκαν  186  
παραβάτες με 597  παραβάσεις ενώ τα προσδοκώμενα έσοδα ανέρχονται σε 1.806.281€

 κατά το έτος 2021 σε 511 ελέγχους εργατικής νομοθεσίας  και εντοπίστηκαν 149 
παραβάτες με 491 παραβάσεις ενώ τα προσδοκώμενα έσοδα ανέρχονται σε 2.589.610€ 

 κατά το έτος 2022  σε 1039 ελέγχους εργατικής νομοθεσίας και εντοπίστηκαν 343 
παραβάτες με 924 παραβάσεις ενώ τα προσδοκώμενα έσοδα ανέρχονται σε 4.674.691€ 

 ενώ, το 9μηνο του έτους 2023 προέβη σε 993 ελέγχους εργατικής νομοθεσίας και 
εντοπίστηκαν 405 παραβάτες με 1034 παραβάσεις ενώ  τα προσδοκώμενα έσοδα 
ανέρχονται σε 3.228.843€.
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Οι υπάλληλοι της ΓΔ ΣΔΟΕ θα συνεχίσουν με αμείωτη ένταση και αποφασιστικότητα τη μάχη για την 
καταπολέμηση της αδήλωτης εργασίας είτε αυτόνομα είτε σε συνεργασία με τους συναρμόδιους 
φορείς. Επισημαίνεται ότι στον Προγραμματισμό Δράσης της Γ.Δ. ΣΔΟΕ για το έτος 2023 
περιλαμβάνεται η διενέργεια σχετικών ελέγχων.

B. Όσον αφορά τα φορολογικά μέτρα:

1. Με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 15 του ΚΦΕ (ν.4172/2013) όπως αυτή προστέθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 50 του ν.4876/2021 ορίζεται ότι,

«7. α) Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, από το φορολογητέο εισόδημα του φυσικού 
προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 
περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, αφαιρείται 
αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών λήψης υπηρεσιών, για ορισμένες 
δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές 
δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες) της περ. δ) της παρ. 6 που πραγματοποιούνται 
με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής σύμφωνα με την περ. α) της ως άνω παραγράφου. Το αφαιρούμενο 
ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως ούτε το 
πραγματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και 
ακίνητη περιουσία.

β) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
δύνανται να καθορίζονται συγκεκριμένες δαπάνες λήψης υπηρεσιών ως προς τις οποίες δεν είναι 
ευρέως διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, για τις οποίες εφαρμόζεται η περ. α), 
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας.»

2. Σε συνέχεια των οριζόμενων στην προαναφερόμενη περίπτωση β), εκδόθηκε η υπ. αριθμ.35565 
ΕΞ 16-03-2022 Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των 
δαπανών του τελευταίου εδαφίου της περ. δ) της παρ. 6 και της περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 15 
του ν. 4172/2013 (Α' 167), για την παροχή κινήτρων για την πραγματοποίηση συναλλαγών με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών», όπου στο άρθρο 2 της Απόφασης αυτής ορίστηκαν οι σχετικές 
δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και για τις 
οποίες, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, αφαιρείται αναλογικά 
ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών από το φορολογητέο εισόδημα του φυσικού 
προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 
περιουσία. Οι δαπάνες αυτές περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, και στην υποομάδα του δείκτη τιμών 
καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη σχετική με «ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ».

3. Με την προαναφερόμενη ρύθμιση παρέχεται κίνητρο στους καταναλωτές προκειμένου να 
πραγματοποιούν περισσότερες ηλεκτρονικές συναλλαγές-πληρωμές, οι οποίες, προφανώς, 
διεκπεραιώνονται μόνο προς νόμιμους επαγγελματίες συγκεκριμένων κλάδων (όπου μεταξύ αυτών 
συμπεριλαμβάνεται και ο κλάδος ο σχετικός με «ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ»). Η προαναφερόμενη ενίσχυση των ηλεκτρονικών συναλλαγών-
πληρωμών, θα συνεισφέρει αποτελεσματικά στην καταπολέμηση του φαινομένου της μαύρης 
εργασίας και θα αυξήσει τα έσοδα από τον ΦΠΑ και τον φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
συνεισφέροντας παράλληλα και στη μείωση της φοροδιαφυγής.  
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4. Σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα φορολογίας, το Υπουργείο Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις 
για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους 
και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με 
γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο, 
την αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

Γ. Περαιτέρω, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. πρωτ.  
ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ. Γ 1113786 ΕΞ 2023 ΕΜΠ/19.9.2023 και ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. 1113161 ΕΞ 2023 ΕΜΠ/18.9.2023 
έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
OIKONOMIΚΩΝ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 5 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολογικής Πολιτικής
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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